
                                                                     

1 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 

INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

ELABORAÇÃO DO: 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 

INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO 

MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

 

CONTRATO Nº 023/2016 

CONCEITUS CONSULTORIA 

CNPJ 07.967.377/0001-63 

 

 

DIAGNOSTICO DA SITUAÇÃO DO SANEAMENTO 

BÁSICO E DA GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS 

 

Trindade (GO), Junho de 2016 



                                                                     

2 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
[...]
fluoretação são armazenados para uma semana a 10 dias na Casa de 

Tratamento. Sempre que necessário o operador volante desloca-se ao 

almoxarifado central, localizado na ETA Arrozal, para buscar mais produtos 

para estocagem. 

A SANEAGO conta com um laboratório móvel, onde são feitas, diariamente, 

análises de cloro e flúor, possibilitando ao operador fazer a correção imediata. 

O CR Jardim Palmares necessita de reforma geral. Segundo informação da 

gerência local, assim como nos demais CR esta reforma e manutenção deverá 

ser realizada em breve. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Figura 35– CR JD. Palmares 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Figura 34 – EEAT Jd. Palmares 

 

 

 

 

 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

Figura 38 - Caixa de Reunião - 
5050m³ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Figura 36- RAP de 300 m³ - detalhe entrada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 23 - RAP de 300 m³ - detalhe entrada de 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

 
 
 

O Quadro 5, abaixo, mostra as características principais do Sistema Palmares, 

obtidas no relatório OP-052B, emitido pela SANEAGO. 

 
 

Quadro 5 - Dados do Sistema Palmares 
 

(Distrito 101 - Sistema 366 - Jardim 
Palmares) 

Unid. mar/12 abr/12 mai/12 jun/12 jul/12 ago/12 

52 Vazão Média de Água Bruta l/s 5,8 25,37 24,73 24,73 24,73 24,74 

53 Tempo Médio de Operação HH:MM/D
I 

21,29 5,09 4,58 5,33 4,39 5,56 

57 Cloro/ Volume de água 
Produzido 

g/m³ 0,72 0,79 0,8 0,74 0,6 0,47 

58 Flúor/ Volume Água Produzida g/m³ 2,15 1,06 1,09 1,68 1,55 0,91 

 

set/12 out/12 nov/12 dez/12 jan/13 fev/13 

20,61 24,74 24,74 20,94 24,74 24,74 

6,08 4,45 5,1 5 7,01 3,48 

0,56 1,23 0,87 1,36 1,27 1,79 

1,46 1,14 1,44 1,7 0,77 1,57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 37- EEAT Caixa de Reunião / CR Jardim Palmares 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 24- EEAT Caixa de Reunião / CR Jardim Palmares 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

CR Ponta Kayana 
 

O CR Ponta Kayana conta com um RAP de 200 m³ (Figura 40) e um REL com 

50 m³ (Figura 39) de capacidade. Dispõe de três poços que recalcam a água 

captada diretamente ao RAP, onde é aplicado o cloro (Figura 42). O 

reservatório elevado é suprido por estação elevatória (Figura 41) e alimenta a 

rede de distribuição através de saída Ø 100 mm. 

 

 Característica da EEAT (REL) Ponta Kayana 

Q= 13,32 m³/h 

Nº de bombas: 1 

Modelo da Bomba: Centrífuga, KSB – Meganorm 32-20 

Modelo motor elétrico: WEG, 60HZ, 220V  

AMT: 15 mca 

O sistema é semi-automatizado com a existência de sensor elétrico para 

acionamento das bombas e enchimento do reservatório. 

A vazão dos poços é estimada com a utilização de horímetro. Há a previsão 

para instalação de macromedidor para que se tenha a vazão de produção 

exata. 

Os produtos químicos (sal e fluossilicato de sódio) utilizados na cloração e 

fluoretação são armazenados para uma semana a 10 dias na Casa de 

Tratamento. Sempre que necessário o operador volante desloca-se ao 

almoxarifado central, localizado na ETA Arrozal, para buscar mais produtos 

para estocagem. 

A SANEAGO conta com um laboratório móvel, onde são feitas, diariamente, 

análises de cloro e flúor, possibilitando ao operador fazer a correção imediata. 

 

 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

 

Há queixas de falta de água na região, em horários de pico. Para amenizar 

esta questão, dois novos poços já foram perfurados e deverão ser interligados 

em breve. Acredita-se também, que EEAT não seja suficiente para abastecer o 

REL e por isso também há falta d’água na parte alta do bairro. 

 

   Figura 40– RAP de 200 m³ 

 

 Figura 39 – REL de 50 m³ 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

 Figura 41 - EEAT REL Ponta Kayana. 

 

Figura 42 - Tratamento da água – cloração e fluoretação. 

 

O Quadro 6, abaixo, mostra as características principais do Ponta Kayana, 

obtidas no relatório OP-052B, emitido pela SANEAGO. 

 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

Quadro 6 - Dados do Sistema Ponta Kayana 
 

(Distrito 101 -Sistema 317 - Ponta Kayana) Unid. mar/12 abr/12 mai/12 jun/12 jul/12 ago/12 

52 Vazão Média de Água Bruta l/s 12,3 12,22 14,84 14,71 14,8 14,85 

53 Tempo Médio de Operação HH:MM/D
I 

22,58 22,13 22,15 23,31 20,46 24 

57 Cloro/ Volume de água 
Produzido 

g/m³ 1,41 1,93 1,2 1,19 1,77 1,22 

58 Flúor/ Volume Água Produzida g/m³ 0,79 0,85 0,65 0,66 0,72 0,62 

 

set/12 out/12 nov/12 dez/12 jan/13 fev/13 

14,47 14,67 14,85 14,85 15,04 16,59 

22,48 22,57 24 22,36 23,25 18,43 

1,36 1,07 1,47 1,51 2,26 2,48 

0,56 0,79 0,9 0,53 0,63 0,95 

 

Sistema Arrozal 
 

O Sistema Arrozal abastece o Centro de Trindade, também conhecido como 

distrito sede ou Trindade I, e tem capacidade atual de produção de 190 l/s, 

conquistada com recente ampliação da ETA Arrozal. 

Manancial 

O manancial que supre o sistema Arrozal é o ribeirão Arrozal, em ponto situado 

cerca de 3 km a montante de sua confluência com o córrego Bruacas 

(coordenadas 8.162.371 N e 664.163 E). 

A qualidade das águas do córrego Arrozal está apresentada e comentada 

adiante. Embora ainda passível de potabilização após adequado tratamento, o 

potencial de degradação é elevado face à crescente ocupação urbana de sua 

bacia de drenagem. Esta, com área de cerca de 65 km2, é praticamente toda 

urbanizada ou está em vias de o ser, o que compromete a qualidade de suas 

águas – minimamente pela poluição difusa potencial dessas ocupações 

urbanas. 

Além disto, sua vazão passível de outorga é de 138 l/s, inferior à capacidade 

atual da ETA, de 190 l/s, o que o torna insuficiente já para as necessidades 

atuais. 

 

 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

O Plano Diretor Democrático de Trindade – PDDT, Lei Complementar 008 de 

02 de junho de 2008 não apresenta de forma explícita, imposições à ocupação 

da bacia do ribeirão Arrozal por empreendimentos imobiliários. Todavia, em 

seu artigo 105 dispõe que para garantir o abastecimento de água com 

qualidade para a população em todo o território do Município, seriam adotadas 

diretrizes, como, inciso I - a proteção dos mananciais do Córrego Arrozal e 

seus afluentes, que serve para o abastecimento de água à sede do Município, 

atendendo às disposições previstas pelo Código Ambiental Municipal. 

 

Captação e Recalque de Água Bruta 
 

A tomada de água bruta é feita em barramento de nível através de canal 

(Figura 43, Figura 44 e Figura 45) com grade grosseira e canais de areia, de 

limpeza manual. 

As grades e canais de areia, segundo informações obtidas junto à equipe 

operacional da SANEAGO, são limpos uma vez ao ano por empresa 

terceirizada especializada que efetua também a dragagem da represa. 

A Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB) opera atualmente com três 

bombas submersíveis, sem reserva (3+0), mas, com a instalação das novas 

bombas, passará a operar no esquema 2+1. As novas bombas, submersíveis, 

já foram adquiridas e deverão ser instaladas em breve. 

O recalque se dá através de uma adutora em FºFº, DN 500 mm e 

aproximadamente 125 m de extensão até a Estação de Tratamento de Água. 

Característica da EEAB 

Q= 200 l/s 

Nº de bombas: 3+0 (reserva fria) 

Características do conjunto motor-bomba: bomba submersível marca ABS 

AFP-150-420, 1750 RPM, 380 V, 30.3 AMP, 60 HZ, 15 KW. 

AMT: 13,4 mca 

 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   Figura 44 - Vista da captação a partir do canal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Figura 43 - Grades e Canais de areia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 30 - Grades e Canais de areia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Figura 45- Vista Geral da captação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 32 - Vista Geral da captação 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

Estação de Tratamento de Água –– ETA Arrozal 
 

A ETA Arrozal iniciou suas operações em 1991, com sistema de dupla filtração 

(filtros russos – Figura 49), mas foi recentemente reformada e transformada em 

ETA convencional. Foi implantada calha Parshall de 9”, em fibra de vidro onde 

é aplicado sulfato de alumínio e cal, canal de equalização de água bruta 

(Figura 46), 8 unidades de floculação (Figura 47) e 4 unidades de decantação 

(Figura 48) que antecedem o sistema de filtros russos, com dupla filtração (um 

módulo ascendente e outro descendente). O sistema de dupla filtragem foi 

mantido na reforma por questões de facilidade construtiva. Segundo 

informações da equipe operacional da SANEAGO, para alteração do mesmo 

seria necessário paralisar a produção de água para substituição do arranjo 

hidráulico do barrilete de entrada e saída. Essa operação foi considerada 

inviável e por isso optou-se por manter a solução existente. 

Com a reforma, a capacidade da ETA passou de cerca de 160 l/s para 190 l/s. 

Entretanto, ela ainda está operando com 160 l/s, pois as novas bombas da 

captação de água bruta, já adquiridas e entregues, ainda não foram instaladas 

já que se encontra em obras uma nova entrada de energia para suportar a 

nova carga. 

O novo sistema implantado encontra-se em fase de testes. Com as novas 

unidades, além do aumento da produção e da capacidade de tratamento, 

espera-se um aumento na qualidade da água tratada no que se refere à 

questão da turbidez. Há relatos da equipe de operação que a ETA já chegou a 

ser paralisada por cerca de 23 horas em função do elevado nível de turbidez, 

não tratável pelo processo de filtro russo então utilizado. 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 48 - Decantadores Foto 49 - Filtros Russos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 46- Entrada de Água Bruta na ETA – Vista da 

calha Parshall de 9” , aplicação de coagulante (Sulfato 

de Alumínio) e cal e canal de equalização de água 

bruta ao fundo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 33 - Entrada de Água Bruta na ETA – Vista da 
calha Parshall de 9” , aplicação de coagulante (Sulfato 

de Alumínio) e cal e canal de equalização de água 
bruta ao fundo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Figura 47 - Floculadores 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 34 - Floculadores 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Figura 50 - Casa de Bombas 

 

 

 

 

 

 

 

 

A ETA dispõe de dois reservatórios, sendo um elevado de 150 m³ (Figura 51), 

para lavagem dos filtros e consumo interno da ETA, e um semi-enterrado 

(RSE) com 500 m3 (Figura 52) de capacidade, para armazenamento da água 

tratada e que opera também como tanque de contato de cloro. Do reservatório 

a água tratada é encaminhada ao poço de sucção que alimenta as bombas da 

elevatória de água tratada onde é aplicada a solução de flúor. 

 

 
 
 
 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 51 - REL de 150 m³ 
                Foto 38 - REL de 150 m³ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Figura 52 - RSE de 500 m³ 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 39 - RSE de 500 m³ 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

A ETA possui uma Casa de Bombas (Figura 50) onde estão instalados os 

conjuntos motobombas (2+0) responsáveis pela alimentação do REL e os 

conjuntos motobomba (3+1) responsáveis pela adução da água tratada até o 

CR Samarah. 

 

Característica da EEAT/ CR-Samarah (Figura 54) 

 

Q= 190 l/s 

Nº de bombas: 3+1 

Modelo da Bomba: Centrífuga, KSB – WKL 125/4, Op. 648996 

Modelo motor elétrico: WEG, modelo W22PLUS, 

NBR17094190UT101009559775,  60HZ, 200 CV, 220V, 1790 RPM. 

 

AMT: 143,83 m 

Inversor de Frequência: Sim 

 

Característica da EEAT do REL (lavagem dos filtros) (Figura 53) 

 

Nº de bombas: 2+0 (reserva fria, conforme informado pelo operador);  

Modelo da Bomba: Centrífiga, marca Mark TEM 10, nº 3105P0504;  

Motor elétrico: 10 cv, 3500 rpm; 

AMT: (informação não obtida); 

Inversor de Frequência: Não. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-SAA-HI-0001-B.DOC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Figura 53 - EEAT do REL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 40 - EEAT do REL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 54 - EEAT/ CR Samarah 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto 41 - EEAT/ CR Samarah 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB E PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS - PMGIRS DO MUNICÍPIO DE TRINDADE/GO 

 

 

A ETA conta ainda com Casa de Química, onde são dosados e armazenados 

os produtos químicos utilizados no processo de tratamento e nos sistemas 

independentes. Neste mesmo prédio está instalado um pequeno laboratório 

para ensaios de pH, turbidez e cloro residual. (Figura 55) Estas análises são 

feitas, normalmente, de 2 em 2 horas. 

A casa de Química apresenta sinais de deterioração (Figura 56) pelo 